
Determinazione Dirigenziale

N. 575 del 24/03/2020

Classifica: 015. Anno  2020 (7154821)

Oggetto AFFIDAMENTO SERVIZIO CURA E MANTENIMENTO CAVALLI 
PRESSO L'AZ. AGR. LA COMMENDA DI TARTONI GABRIELLA

Ufficio Redattore P.O. POLIZIA PROVINCIALE METROPOLITANA E 
CONTRAVVENZIONI AL CODICE DELLA STRADA

Riferimento PEG 87
Centro di Costo
Resp. del Proc. Otello Cini
Dirigente/Titolare P.O. CINI OTELLO - POLIZIA METROPOLITANA E 

CONTRAVVENZIONI AL CDS
cecpao00

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2021 17043 103 €  3.513,60

. 2020 17043 103 €  9.369,60

. 2020 17043 103 €  200,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

PREMESSO  che la  Città  Metropolitana   di  Firenze,  tramite  il  Corpo  della  Polizia  della  Città 

Metropolitana ha un reparto a cavallo composto da 2 cavalli di razza anglo-araba utilizzato per lo 

svolgimento dei servizi di rappresentanza richiesti dall’Ente e  per garantire la vigilanza nel parco 

di Villa Demidoff durante l’apertura al pubblico nel periodo estivo;

PRECISATO  CHE  i  suddetti  cavalli  sono  stati  ceduti  alla  Provincia  di  Firenze,  ora  Città 

Metropolitana,  dal  Corpo  Forestale  dello  Stato  in  comodato  d’uso  con  destinazione  il  servizio 

d’istituto sopra descritto con obbligo del mantenimento in buona salute e perfetta forma;

DATO  ATTO che  con  Determina  n°  580  del  29/03/2019  è  stato   affidato   il  servizio  di 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 575 del 24/03/2020

      1 / 6



mantenimento e cura dei cavalli all'Azienda Agricola La Commenda di Tartoni Gabriella, Frazione 

Padule 107 Vicchio (FI), fino alla data del 31 marzo 2020;

PRECISATO CHE :

 non rientra tra le mansioni proprie di alcun profilo professionale dell’ente quella di accudire 

gli  animali,  come da nota prot.  N° 384/2006 del  26/06/2006 della  Direzione Centrale 

Servizi Interni;

 trattasi  di  prestazione  di  servizio  che  non  può  essere  interrotto,  al  fine  di  garantire  il 

sostentamento, mantenimento e la cura  dei cavalli;

ACCERTATO che attualmente non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, co. 1, della L. 

n.  488/1999  e  s.m.i.,  aventi  ad  oggetto  servizi  simili,  ne  sono  presenti  su  Mepa  aziende  che 

forniscono il servizio sopra descritto;

RITENUTO PERTANTO  necessario avviare una indagine di mercato per  affidare il servizio a 

partire dal 01 aprile 2020, nel rispetto del principio di rotazione di cui all'art 36  del Codice dei 

contratti approvato con D.lgs 18 Aprile 2016 n. 50 così come modificato dal D.lgs n. 56/2017;

PRECISATO CHE:

- la durata dell'appalto e' fissata in mesi 12 a decorrere dal mese di Aprile 2020;

- il valore stimato dell'appalto, si presume ammontante a Euro 12.000,00 al netto dell' I.V.A., come 

per legge.

VISTO l  art 36  del Codice dei contratti  così come approvato con D.lgs 18 Aprile 2016 n. 50 e 

modificato dal  D.lgs  n.  56/2017 che prevede  al  comma 2   lettera  a)   l'affidamento  diretto  per 

l'esecuzione di servizi di importo inferiore a 40.000 Euro anche senza previa consultazione di due o 

più operatori economici;

DATO ATTO CHE:

 è  stata  avviata   opportuna  indagine  di  mercato  finalizzata  ad  individuare  offerenti 

interessati  all'esecuzione dell'appalto  di  servizio  di  mantenimento e  cura di  due cavalli, 

secondo le modalità indicati nel foglio patti e condizioni, agli atti presso l'ufficio;

 da  una  ricognizione  sul  territorio  sono  state  individuate  quali  rispondenti  ai  requisiti 

normativi e tecnici di cui al suddetto allegato le seguenti strutture:

1) Centro Ippico l'Antellino – Bagno a Ripoli (FI);

2) ASD Cavalieri del Chianti – San Casciano V.P. (FI);

3) Centro equitazione Colline ASD; - Impruneta (FI);

4) Maneggio Crazy Horse  - Rignano sull'Arno (FI);

5) AZ. AGR. La Commenda di Tartoni Gabriella  - Vicchio (FI)

DATO ATTO che:

- le suddette aziende sono state invitate  tramite PEC o posta elettronica e/o raccomandata (agli atti 

presso questo Comando) a presentare entro le ore 24 del giorno 15 marzo 2020 il loro miglior 

preventivo,  sulla  base di  nostra  richiesta  datata  03/03/2020 contenente  patti  e  condizioni  sul 

servizio da affidare;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 575 del 24/03/2020

      2 / 6



-  nei tempi indicati dalla lettera di invito non sono pervenute offerte ad eccezione dell'azienda  

Agricola  La  Commenda  di  Tartoni  Gabriella Frazione  Padule  107  Vicchio  (Firenze)  PIVA 

TRTGRL40A63L775L,  già  affidataria  del  servizio  fino  al  31  marzo  2020,  la  quale  offre  il 

pensionamento di un cavallo alle condizioni di cui alla nostra richiesta  ad Euro 480,00 + Iva 22% 

al mese, per un totale di Euro 14.054,40 (compreso IVA) per dodici mesi per due cavalli;

RITENUTO quindi:

- di procedere, ai sensi dell'art 36  del Codice dei contratti comma 2 lett. a), all’aggiudicazione a 

favore  della  suddetta  Azienda  Agricola  La  Commenda  di  Tartoni  Gabriella  PIVA 

TRTGRL40A63L775L del servizio di cura e mantenimento di due cavalli per dodici mesi;

 di impegnare per l'affidamento del suddetto servizio  Euro 9.369,60 (compreso IVA) sul  

bilancio 2020 cap 17043/103 per il servizio di mantenimento di due cavalli da aprile a novembre 

2020 (8 mesi di servizio), rimandando a variazione di Bilancio e successivo impegno di spesa la 

copertura del mese di dicembre 2020;

 di impegnare Euro 200,00 per eventuali  spese veterinarie si  rendessero necessarie  sul 

bilancio 2020 cap 17043/103;

 di impegnare per l'affidamento del suddetto servizio  Euro 3.513,60 (compreso IVA) sul 

bilancio 2021  cap 17043/103 per il servizio di mantenimento di due cavalli per i primi tre mesi del 

2021 (gennaio, febbraio e marzo);

DATO ATTO  che   ai  sensi  dell’art.  26  comma  3.bis  del  D.Lgs.  9/04/2008  n°81  e  s.m.i.,  in  

considerazione della natura del servizio oggetto dell’affidamento, si procederà alla redazione del 

Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza (DUVRI). L’importo degli oneri e costi 

della sicurezza è stimato pari a Euro 300,00;

 i pagamenti inerenti il servizio in oggetto sono soggetti alla tracciabilità dei pagamenti e che 

sono state acquisite le prescritte dichiarazioni da parte dell’affidatario ai sensi della L. 13/08/2010, 

n. 136;

 a seguito della consultazione telematica così come previsto dal DL 34/2014 all’art. 4 e dalla 

circolare operativa n. 19/2015 del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali, il DURC è risultato 

regolare  Numero  Protocollo  INPS_19799445  Data  richiesta  18/03/2020  Scadenza  validità 

16/07/2020;



 che dal documento di verifica  effettuato  in data 18/03/2020 tramite archivio ufficiale delle 

CCIAA ai  sensi  della  normativa  vigente  in  materia  nel  registro  delle  imprese  per  la  posizione 

anagrafica in oggetto non risulta iscritta alcuna procedura concorsuale in corso o pregressa;

 il presente affidamento  è identificato tramite il seguente codice  CIG  ZC32C799BA;

 la conclusione del presente contratto sarà effettuata mediante scambio di corrispondenza, 

secondo gli usi del commercio;

 ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del Decreto Legge 1 luglio 2009 n. 78, 

convertito con modificazioni in Legge 3 agosto 2009 n. 102, si è provveduto preventivamente 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 575 del 24/03/2020

      3 / 6



ad accertare che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti 

di bilancio (articolo 191 del TUEL) e con le regole di finanza pubblica”.

DATO ATTO inoltre CHE:

  che la spesa oggetto della presente determina è esigibile per  Euro 10.740,80 (compreso IVA) 

nell’anno 2020 (€ 10.540,80 per  9 mesi di pensione  + € 200,00 per  spese veterinarie) e per Euro  

3.513,60 (compreso IVA) nell'anno 2021;

 l’affidamento in oggetto verrà pubblicato sul sito dell’  Ente (mediante pubblicazione all’albo 

pretorio on line della presente determinazione) ;

 che l’affidamento in oggetto verrà inoltre pubblicato sul sito dell’ Ente ai sensi dell’art. 37 del D. 

Lgs. 33/2013 (Trasparenza) e del 1 comma 32 della L. 190/2012 (Anticorruzione);

Ricordato che ai sensi della Legge 07/04/2014 n° 56 di riordino istituzionale, dal 01/01/2015 la 

Città Metropolitana di  Firenze è subentrata alla Provincia di  Firenze in tutti  i  rapporti  attivi  e  

passivi esercitandone le funzioni nel rispetto degli equilibri di finanza pubblica e degli obiettivi del 

patto di stabilità interno;

Visto lo statuto della Città Metropolitana di Firenze,  approvato con Delibera della Conferenza 

Metropolitana n° 1 del 16/12/2014, ed in particolare le disposizioni transitorie nelle quali è previsto 

che la Città Metropolitana, nelle more dell’approvazione dei propri regolamenti, applica quelli della 

Provincia di Firenze;

Richiamato l'obbligo previsto dal comma 8 dell'art 183 del D.lgs 267/2000 secondo cui  “Al fine 

di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che 

adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente 

che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e 

con le regole del patto di stabilità interno”;

Visti gli  artt.  153 e 183 del  D.  Lgs.  267/2000 (Testo Unico delle  leggi  sull’ordinamento degli  

EE.LL.) e il Regolamento di Contabilità della Provincia ed il Regolamento sull’Ordinamento degli 

Uffici e dei Servizi dell’Ente; 

RICHIAMATI :

 il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 88 del 30.12.2015 di Approvazione della Macrostruttura

organizzativa e dell’area delle PO/AP, così come modificato dall'Atto n. 27 del 28.12.2017 e l'Atto 

del Sindaco Metropolitano n. 2 del 01/02/2018 di approvazione della nuova area delle Posizioni 

Organizzative, Alte professionalità e Alte specializzazioni;

Richiamati inoltre: 

- il Documento Unico di Programmazione 2020/2022 approvato con deliberazione del Consiglio 

metropolitano n. 68 del 27/11/2019;

- il Bilancio di previsione 2020/2022 approvato con deliberazione del Consiglio metropolitano n. 

91 del 18/12/2019;

Richiamati gli art 19 e 20 del Regolamento di Contabilità  approvato con Delibera del Consiglio  

Metropolitano  n. 4 del 15.01.2020 ;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 575 del 24/03/2020

      4 / 6



RAVVISATA sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

DETERMINA

 di approvare:

 la spesa di € 14.254,40= (IVA compresa) per finanziare la spesa del servizio di mantenimento e 

cura di due cavalli per dodici mesi ovvero da Aprile 2020 al 31 Marzo 2021,  compreso eventuali  

spese veterinarie;

 di affidare il  servizio di mantenimento e cura di due cavalli alla Ditta  Azienda Agricola La 

Commenda  di  Tartoni  Gabriella   Frazione  Padule  107  Vicchio  (Firenze)  PIVA 

TRTGRL40A63L775L;

 di impegnare per il suddetto servizio:

  la somma di € 9.369,60 (compreso IVA) sul bilancio 2020  cap. bil. 17043/103 per il servizio 

di mantenimento di due cavalli dal 1 aprile al 30 novembre 2020;

 la somma di  € 200,00 (compreso IVA) sul bilancio 2020  cap. bil. 17043/103 per eventuali 

spese veterinarie;

 la somma di € 3.513,60 (compreso IVA) sul bilancio 2021  cap. bil. 17043/103 per il servizio di 

mantenimento di due cavalli dal 1 gennaio al 31 marzo 2021;

a favore della Azienda Agricola La Commenda di Tartoni Gabriella  Frazione Padule 107 Vicchio 

(Firenze) PIVA TRTGRL40A63L775L, spesa per la quale sussiste l’attestazione di cui all’ art. 153  - 

5° comma - del T.U. degli EE. LL.,  del bilancio di previsione 2020/2021; 

 di  rimandare  a  prossima  variazione  di  Bilancio  l'  impegno  di  spesa  per   la   

copertura del servizio di cura e mantenimento cavalli del  mese di dicembre 2020;

 di dare atto che il  responsabile del procedimento  è il sottoscritto Dirigente Gare Contratti e 

Espropri, Dott. Otello Cini;

 di  trasmettere il  presente  atto  alla  Direzione  Servizi  Finanziari,  ai  sensi  art.  7  del 

Regolamento di Contabilità, ai fini della registrazione dell’impegno di spesa e dell’attestazione in 

ordine alla copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n° 267/2000, nonché 

alla Segreteria Generale per la relativa raccolta e pubblicazione.

Firenze            24/03/2020                   
CINI OTELLO - POLIZIA METROPOLITANA E 

CONTRAVVENZIONI AL CDS

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 575 del 24/03/2020

      5 / 6



memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 575 del 24/03/2020

      6 / 6


	Determinazione Dirigenziale

